

نامه به وزیر ارشاد اسلامی در مورد درخواست روزنامه ارگان نهضت و چاپ نشریات

حجت‌الاسلام آقای عبدالمجید معادیخواه

وزیر محترم ارشاد اسلامی

سلام علیکم و رحمه الله، پیرو مذاکرات جلسه مورخ ۱۲ اسفند در محل دفتر جنابعالی علیرغم اظهار علاقه‌ای که به ادامه مذاکره ابراز داشتید و پیگیری دفتر نهضت با دفترتان برای تعیین وقت، انجام ملاقات و ادامه مذاکره تا کنون ممکن نشده است. شاید کثرت مشغله جنابعالی چنین اقتضا داشته باشد. لذا پاره‌ای از مطالب را که می‌خواستم با شما مطرح کنم کتباً به اطلاعاتان می‌رسانم. بدیهی است در صورت تعیین وقت از طرف دفتر آنجناب و امکان ملاقات مجدد موارد دیگر حضوری مذاکره خواهد شد.

۱- روزنامه ارگان نهضت - به طوری که اطلاع دارند در تاریخ ۱۳۶۰/۶/۱ طی نامه شماره ۱۲۷، درخواست پروانه امتیاز روزنامه‌ای جهت ارگان نهضت آزادی ایران توسط جناب آقای دکتر یدالله سبحانی به عمل آمده است که تا کنون از طرف وزارت ارشاد اسلامی اقدام نشده است.

۲- انجام امور چاپی - در شرایط کنونی چاپخانه‌ها انجام هر کار چاپی را موکول به اخذ مجوز از وزارت ارشاد اسلامی می‌نمایند و افرادی مدعی هستند که به عنوان نماینده دادستان انقلاب بر کار چاپخانه‌ها نظارت دارند و از هر کار چاپی که به نام نهضت و یا افراد منتسب به نهضت باشد جلوگیری به عمل می‌آورند.

بطوری که استحضار دارند بر اساس قوانین مصوب شورای انقلاب و سایر قوانین جاری مملکت، چاپ کتاب و نشریات در چهارچوب ضوابط تعیین شده نیازی به مجوز خاص ندارد. در صورتی که مقررات خاصی اخیراً تصویب گردیده و مورد عمل می‌باشد خواهشمند است دستور فرمایند یک نسخه آن را ارسال فرمایند تا بر اساس قوانین جاری، نهضت بتواند نسبت به چاپ نشریات خود اقدام نماید.

در اینجا لازم می‌دانم توجه جنابعالی را به این مطلب جلب نمایم در حالی که این محدودیت‌ها و محرومیت از انتشار روزنامه و سایر نشریات برای مسلمانان متعهدی وجود دارد که سالهای عمر خود را صرف تلاش و فعالیت اسلامی کرده و در بسیاری از زمینه‌ها پایه‌گذار حرکت‌های اسلامی در شرایط خفقان دوران استبداد پهلوی بوده‌اند و نقش و سهمی ارزنده در انقلاب اسلامی داشته‌اند، نشریات دشمنان انقلاب اسلامی و احزاب و گروه‌های الحادی بطور نسبتاً وسیع، تقریباً تنها منبع تغذیه فکری روشنفکران جامعه بخصوص جوانان تحصیل‌کرده را تشکیل می‌دهد. تصدیق می‌فرمایید که این امر نه تنها غیرعادلانه و مغایر معیارهای اسلامی است بلکه با مفاد قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و قانون مطبوعات نیز تناقض فاحش دارد. اگر در جمهوری اسلامی برادران ما نتوانند روزنامه ارگانی داشته باشند و نظرات خود را منتشر سازند چگونه می‌توانیم مدعی باشیم که معتقد به قانونی اساسی و مجری آزادی‌های

مشروع و مصرح در قانون هستيم. آيا در اين شرايط انجام فريضه واجب و مسلم امر به معروف و نهی از منکر امکان پذير است؟

با توجه به مراتب بالا خواهشمندم ترتيبی اتخاذ فرماييد که ضوابط و خط‌مشی آن وزارت در زمينه انتشارات نهضت آزادی ايران روشن گردد و با اجرای قوانين جاری مملکت که همواره مورد تأکید رهبر انقلاب، رئيس جمهوری و ساير مسئولان مملکتی می‌باشد برادران ما نيز بتوانند در چهارچوب قوانين جاری با انتشار روزنامه و نشریات ديگر بخصوص در شرايط حساس کنونی به وظايف اسلامی و ملی خود عمل نمايند که اين به تقوی و عدالت نزديکتر است. اعدلوا هو اقرب للتقوی والسلام

با تشکر - محمد توسلی

از طرف نهضت آزادی ايران

۶۱/۱/۱۸